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Dziękuję Czcigodnym Księżom Proboszczom (Administratorom) i Wikariuszom, 
Siostrom i Braciom zakonnym oraz Katechetom, za włożony trud i troskę  
w realizowanie ogólnopolskiego programu duszpasterskiego w naszej archidiecezji. 

 

 
Z pewnością realizacja wymienionych celów i wynikających z nich zadań w życiu 
duszpasterskim poszczególnych wspólnot parafialnych w naszej archidiecezji, nie 
było i nie będzie łatwo osiągalne. Zdaję sobie sprawę, że w parafii, w której pracuje 
kilku księży jest to łatwiejsze, a w parafii, gdzie jest jeden kapłan i obsługuje kilka 
filii – o wiele trudniejsze. Specyfika poszczególnych parafii, pozwoli na realizację 
jedynych zadań bardziej, innych mniej albo w ogóle. 
 
Tym bardziej, z ogromną wdzięcznością kieruję słowa podziękowania do wszystkich 
zatroskanych i zaangażowanych duszpastersko, a w kontekście programu 
duszpasterskiego za budzenie świadomości eucharystycznej i troskę o piękno 
eucharystycznej celebracji. 
 
                                                                                      Ks. Arkadiusz Krziżok 

                                                                        dyrektor wydziału duszpasterskiego 
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1. TEMATYKA 
 

 
W trzecim i ostatnim roku trzyletniego programu duszpasterskiego, będzie nam towarzyszyło hasło: 
Eucharystia tajemnicą świętowaną: Posłani w pokoju Chrystusa. Motto biblijne: Ten, kto Mnie 
spożywa będzie żył na wieki (J6,32). Chcemy na nowo odczytać wartość i znaczenie niedzielnego 
świętowania, którego szczytem jest świadome, czynne i owocne uczestnictwo we Mszy Świętej. 

 
Treść programu duszpasterskiego Eucharystia daje życie podejmuje tematykę skutków udziału 
wiernych we Mszy św. W centrum uwagi tej refleksji znalazły się wysiłki na rzecz bardziej 
świadomego udziału wiernych w Eucharystii oraz odkrywania zadań, jakie wypływają z „owoców 
Komunii św.” (KKK 1391). Zadania te wpisują się w hasło trzeciego roku realizacji programu 
duszpasterskiego o Eucharystii. Kieruje nas ono bezpośrednio w stronę misji, której Chrystus Pan 
udziela wszystkim zebranym przy eucharystycznym stole. 
 
Wśród licznych dokumentów opublikowanych przez świętego Jana Pawła II znajduje się także List 
apostolski Dies Domini na temat znaczenia niedzieli w życiu chrześcijanina. Jest ona przede 
wszystkim Dniem Pańskim, świętowaniem dzieła Stwórcy, który pobłogosławił dzień siódmy  
i uczynił go świętym. Niedziela to Dzień Chrystusa, który za nas umarł i dla nas zmartwychwstał, 
który zesłał nam od Ojca obiecanego Ducha Świętego. Te istotne dla naszej wiary wydarzenia 
dokonały się w niedzielę, dlatego jest ona pierwszym i najważniejszym dniem tygodnia. 
Niedziela to Dzień Kościoła. Sercem tego dnia jest zgromadzenie eucharystyczne wiernych. 
Jednoczy ono rodziny, aby stawały się Kościołem domowym i wypełniały swoje zadanie duchowo-
moralnej odnowy narodu. Niedziela jest także Dniem człowieka, danym mu przez Boga, aby mógł 
w pełni rozwinąć swoje walory ludzkie i duchowe. Winna być dniem radości, odpoczynku  
i solidarności. Niedziela nadaje rytm kolejnym tygodniom i sprawia, że życie kościelne i duchowe 
zostaje głęboko osadzone w Chrystusie, znajduje w Nim rację bytu, czerpie od Niego pokarm  
i inspirację. 

 
Natura życia chrześcijańskiego obejmuje szerokie spektrum postaw i zadań, które najkrócej można 
sprowadzić do trzech płaszczyzn: 

 sprawowanie Eucharystii, które jest szczytem „działania, przez które Bóg w Chrystusie 
uświęca świat, a równocześnie szczytem kultu” (KKK 1325), 

 sprawowanie Eucharystii, które stwarza możliwość jednoczenia się z Jezusem 
Chrystusem, rozpoznawania lub ponownego obudzenia w sobie wiary w przemieniającą 
moc Eucharystii, 

 sprawowanie Eucharystii prowadzi do odkrycia zasady nowego życia, której  
nie możemy zachować jedynie dla siebie. 

Wspólnym mianownikiem jest tutaj pojęcie misji, będącej zarówno istotnym elementem każdej 
celebracji Mszy św., jak i kryterium kształtującym eucharystyczny styl życia.  
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2.   ZAŁOŻENIA 
 
Główne założenia programu wypływają z: 

 Benedykt XVI, adhortacja Sacramentum  caritatis 
 Jan Paweł II, encyklika Ecclesia de Eucharistia 
 Jan Paweł II, list apostolski Dies Domini 
 Franciszek, encyklika  Ewangelii gaudium 

 
 

Prawdziwe spotkanie z Chrystusem Panem we wspólnocie eucharystycznej budzi w sercu radość  
i przynagla do dzielenia się doświadczeniem wiary. Stąd też motto biblijne: Ten, kto Mnie spożywa 
będzie żył na wieki (J6,32), wskazuje na wewnętrzny związek pomiędzy eucharystycznym stylem 
życia a misją udzielaną wiernym w ramach każdej Mszy św. Chcemy sobie na nowo uświadomić 
to, że przyjmując Chrystusa jesteśmy zobowiązani Nim żyć i Nim się też z innymi dzielić. 

 
Fundamentalnym założeniem pierwszego roku realizacji programu duszpasterskiego było 
zaproszenie wiernych do bardziej świadomego udziału w tajemnicy naszej wiary. Nie należy z tego 
założenia rezygnować, ale nadal je realizować i pogłębiać, ubogacając o wypracowane już elementy 
drugiego roku realizacji programu duszpasterskiego (np. świadomość znaków, piękno liturgii –  
ars celebrandi, itp.). Ogromną rolę ma tu do spełnienia rodzina. Należy w świętowanie włączyć 
rodzinę, zachęcając do wspólnej rodzinnej modlitwy, która jest przedłużeniem niedzielnej 
Eucharystii. Starania duszpasterskie powinny zmierzać do tego, by „dom” stał się Kościołem 
Domowym, „domem i szkołą Komunii”. 

 
Warto zauważyć, że Kościół, żyjący eucharystycznym rytmem - Eucharystią przemawia, 
ewangelizuje i katechizuje najszersze rzesze wiernych, uczestniczących przede wszystkim we Mszy 
św. niedzielnej, stąd programowanie eucharystycznego duszpasterstwa powinno się ogniskować na 
tym, by wierni żyli nią coraz mocniej, a nie tylko w niej uczestniczyli. Im żywsza jest wiara 
eucharystyczna, tym głębsze jest uczestnictwo w życiu Kościoła poprzez świadome przylgnięcie do 
misji, jaką Chrystusa powierzył swoim uczniom. 

 
Ponieważ coraz częściej świętowanie dnia Pańskiego ograniczamy do jednej godziny – 
uczestnictwa we Mszy Świętej, dlatego ważnym elementem programu jest zwrócenie uwagi na 
świętowanie Dnia Pańskiego - abyśmy żyli bardziej Chrystusem, którego przyjęliśmy w Komunii 
Świętej, aby każdą niedzielę przeżywać świadomie w duchu wdzięczności i uwielbienia Pana Boga. 

 
Posłanie w pokoju Chrystusa to głoszenie Chrystusa nie tylko słowem, ale i czynem, czyli bycie 
świadkiem. Papież Franciszek mówi o „duchu wyjścia” czyli „obudzeniu wyobraźni miłosierdzia  
i dostrzeganie ludzi w potrzebie”.  Posłanie w pokoju Chrystusa to również zainteresowanie tymi, 
którzy jeszcze do niedawna przychodzili do kościoła, ale przestali to robić.  
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3. ADRESACI 
 
Adresatami programu duszpasterskiego: Eucharystia daje życie są wszyscy ochrzczeni, niezależnie 
od wieku i realizowanych w Kościele zadań, zarówno świeccy jak i duchowni. Jednakże warto 
zwrócić uwagę szczególnie na osoby już uformowane w duchu eucharystycznym, albowiem stają 
się one ważnymi i autentycznymi przewodnikami dla tych, którzy na tej drodze stawiają dopiero 
pierwsze kroki. 
 
 
4. CELE 
 

 doprowadzenie wiernych do bezpośredniej relacji z Jezusem Chrystusem jako żywą osobą, 
 uznanie i przyjęcie Eucharystii jako daru, który przemienia życie, 
 odkrycie w Eucharystii mocy integrującej wspólnotę Ludu Bożego, 
 troska o przekaz wiary w rodzinach, 
 odkrycie niedzieli jako święta eucharystycznego i rodzinnego,  
 ukazanie wiernym znaczenia niedzielnego świętowania, 
 pogłębienie świadomości misyjnej ochrzczonych, rola apostolstwa, 
 troska o piękno sprawowanej liturgii zwłaszcza w niedziele, 
 troska o formację eucharystyczną dzieci w Eucharystycznym Ruchu Młodych, 
 szerzenie w parafii kultu eucharystycznego 
 stworzenie warunków do szerzenia dzieł miłosierdzia w parafii, otwartość na drugiego 

człowieka, współpraca, itp. 
 
 
5. ZADANIA DUSZPASTERSKIE 
 
Biorąc pod uwagę aktualną sytuację duszpasterską w parafiach i obserwowany od kilku lat spadek 
(w skali całego kraju) uczestnictwa wiernych w niedzielnych praktykach i nie tylko niedzielnych 
(np. nabożeństwa majowe, roraty itp.) wiele zadań, podjętych dla realizacji programu w ubiegłych 
latach, nie przedawniło się i jest wartych kontynuowania. Niestety są wciąż parafie, których 
duszpasterze nie podjęli zadań duszpasterskich programu. Myślę, że warto zweryfikować swoją 
aktywność w tej materii i podjąć konkretne działania.  
 
Realizując założenia programu duszpasterskiego Posłani w pokoju Chrystusa w parafiach 
Archidiecezji wrocławskiej, w trzecim roku programu Eucharystia daje życie, proponuję kilka 
„nowych” zadań oraz proszę o kontynuację lub podjęcie zadań z ub lat:   
 

 ADORACJA WIECZYSTA w parafiach Archidiecezji wrocławskiej. 
W kalendarzu liturgicznym od strony 29 do 41 znajdziemy program wieczystej adoracji 
Najświętszego Sakramentu w parafiach naszej Archidiecezji. Ponadto, każdego dnia 
kalendarz przypomina o miejscu, w którym w danym dniu powinien być adorowany 
Najśw. Sakrament. Według możliwości parafii, należy w danym dniu od rana  
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(po pierwszej Mszy św., lub o wyznaczone godzinie rozpoczynającej adorację) do Mszy 
św. wieczornej, zorganizować adorację Najświętszego Sakramentu; uwrażliwia się 
duszpasterzy, aby nie minimalizować tej formy adoracji, nie wspominając już  
o rezygnowaniu z adoracji lub przeoczeniu wyznaczonego dnia; 
 

 Adoracja w PIERWSZE NIEDZIELE miesiąca: każda parafia ma swoją specyfikę 
duszpasterską, jednak w każdą pierwszą niedzielę miesiąca, po każdej Mszy św. powinna 
mieć miejsce co najmniej 10 minutowa adoracja Najświętszego Sakramentu; w Mszy św. 
po której jest adoracja nie należy rezygnować z homilii, albo zastępować homilię 
ogłoszeniami duszpasterskimi. 
 

 Adoracja w PIERWSZE CZWARTKI miesiąca: należy odnowić lub powrócić (jeżeli 
nie ma) do sprawowania Mszy św. w pierwsze czwartki miesiąca, dać wiernym 
możliwość adoracji Najśw. Sakramentu w tym dniu oraz odmawiania modlitwy  
o powołania kapłańskie i zakonne oraz za powołanych 

 
 Owocem trzyletniego programu duszpasterskiego, mającego na celu ożywienie życia 

eucharystycznego wśród duchownych i wiernych, mogłyby być liczniejsze niż dotychczas 
miejsca adoracji Najświętszego Sakramentu. Ideałem byłoby, gdyby w archidiecezji 
powstały miejsca adoracji wieczystej: 24 godziny 7 dni w tygodniu. Zapewne, nie jest 
to łatwe zadanie do osiągnięcia i wymaga dobrej organizacji miejsca i czasu. Warto o tym 
pomyśleć, zwłaszcza w większych ośrodkach duszpasterskich. 

 
 BEATYFIKACJA SIÓSTR MĘCZENNICZEK ze Zgromadzenia Sióstr św. 

Elżbiety - Marii Paschalis i jej 9 towarzyszek. W każdy trzeci wtorek miesiąca przez  
9 miesięcy do dnia beatyfikacji (11 czerwca 2022 r.) spotykamy się na modlitwie w 
katedrze wrocławskiej.  Za każdym razem uczestnicy zgromadzenia przyglądają się 
sylwetkom kolejnych sióstr. Każda parafia otrzymała do duszpasterskiego wykorzystania 
książkę O. Zdzisława Kijasa pt. Dziesięć Panien Mądrych. 

 
 TRIDUUM przed uroczystością Bożego Ciała. W ubiegłym roku duszpasterskim 

podjęliśmy adorację 24/8 czyli w czasie trwania oktawy Bożego Ciała w parafiach, w 
każdym dekanacie. W nowym roku duszpasterskim proponuję TRIDUUM przed Bożym 
Ciałem: 13-14-15 czerwca 2022 r. (pon-wt-śr). Program Triduum: codziennie godzina 
adoracji, krótka katecheza eucharystyczna ok. 10-15 minut oraz Msza św. z homilią 
eucharystyczną. Triduum zakończy się w czwartek uroczystą procesja Bożego Ciała. 

 
 WROCŁAWSKIE DNI DUSZPASTERSKIE. Proponuję, aby odbyły się w dniach  

14 i 15 czerwca 2022 r. (Wt-Śr) we Wrocławiu (jak dotychczas), a ich zwieńczeniem 
będzie uroczystość Bożego Ciała w parafiach Archidiecezji. W tym samym czasie 
(WDD) w parafiach (13-14-15.06.) w parafiach będziemy przezywać Triduum przed 
uroczystością Bożego Ciała. 
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 DZIEŃ WSPÓLNOTY – wspólne parafialne świętowanie w niedzielę. Program 
duszpasterski kładzie nacisk na niedzielę, jej świętowanie a nie spędzanie. Dzień 
Wspólnoty dla każdej parafii ma podkreślić wspólnotowość parafii, przyczynić się do 
integracji parafii, przedłużyć świętowanie niedzieli z kościoła (Eucharystii) poza kościół 
(np. piknik, wspólne śpiewanie, turniej, itp.). Dlatego Dzień Wspólnoty miałby się 
wydarzyć właśnie w niedzielę. Wiele parafii ma już taki dzień w ciągu roku, np. związane 
jest to z odpustem parafialnym. W parafiach, gdzie nie ma takiego dnia – proponuję 
zorganizowanie Dnia Wspólnoty w którąś niedzielę w okresie po Zesłaniu Ducha 
Świętego. 

 
 ŚWIĘTUJ NIEDZIELĘ. Od stycznia parafia otrzyma w formie elektronicznej (PDF) 

coś w rodzaju konspektu z zadaniem dla rodziny, na dana niedzielę (jedną w miesiącu). 
Taki „List do rodziny” będzie można wydrukować w ilości odpowiedniej dla danej parafii 
i przekazać parafianom jako pomoc w świętowaniu niedzieli w domu, w gronie rodziny 
jako przedłużenie niedzielnej Mszy św. 

 
 Kontynuowanie lub wprowadzenie KATECHEZY DLA DOROSŁYCH. Tematyka 

katechez o Eucharystii w trzecim roku realizacji programu powinna dotyczyć Eucharystii 
jako tajemnicy świętowanej i przeżywanej; należy ukazać znaczenie i wartość Eucharystii 
jako pokarmu na życie wieczne oraz celu i szczytu życia chrześcijanina. 
Katecheza dla dorosłych może przybrać różną formę np.: katechezy w 10 minut dla po 
jednej z Mszy św. w każdą niedzielę; może to być krótka katecheza dla dorosłych przed 
każdą Mszą św. w pierwsze niedziele miesiąca; może to być katecheza w jedną z niedziel 
każdego miesiąca (np. w niedzielę adoracyjną); może to być katecheza w innym dniu 
tygodnia np. w pierwsze czwartki miesiąca przed lub po Mszy św.;  
Podobnie jak w ubiegłych latach, drogą elektroniczną otrzymają księża propozycję 
do wykorzystania katechez w 10 minut dla dorosłych. Do wykorzystania są również 
katechezy zawarte w Zeszycie katechetycznym Programu duszpasterskiego Kościoła  
w Polsce na rok 2020/21 (katechezy dla katechezy dla rodziców dzieci 
pierwszokomunijnych, katechezy dla dorosłych) oraz zawartych w zeszytach obecnych. 
Zachęcam także, zwłaszcza w parafiach, gdzie katechezy dla dorosłych dotychczas nie 
było, aby wykorzystać katechezy z ubiegłych lat.  
 

 APOSTOLAT MODLITWY DWUNASTKA. Proszę o kontynuację lub wprowadzenie 
codziennej modlitwy wiernych o powołania kapłańskie, zakonne i misyjne oraz  
za powołanych w ramach Apostolstwa modlitwy „Dwunastka”. 
Organizujemy w każdej parafii grupę 12 osób (na wzór 12 apostołów), którzy przez jeden 
rok od 01.01. do 31.12.2022r, będą codziennie modlić się specjalnie przygotowaną krótką 
modlitwą w intencji o powołania oraz za powołanych (modlitwa się nie zmienia, zasady 
są takie same jak dotychczas). „Dwunastek” może być więcej niż jedna, dobrze by było, 
gdyby w skład tej modlitewnej grupy wszedł także kapłan (kapłani) z parafii. 
Zaangażowanie 12 osób do tej modlitwy (która nie zabiera dużo czasu, można się nią 
pomodlić w każdym czasie w ciągu dnia, nie trzeba się spotykać w grupie 12 osób, aby 
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się modlić tą modlitwą), nie powinno być trudne (można np. powierzyć to zadanie 
członkom parafialnej rady duszpasterskiej, szafarzom nadzwyczajnym, lektorom itp.),  
Dla każdej parafii zostanie przekazanych dwanaście obrazków oraz lista, na którą należy 
wpisać osoby wchodzące w skład „dwunastki”, a następnie przekazać ją przez księdza 
dziekana do wydziału duszpasterskiego. 
 

 SPOTKANIE osób tworzących Apostolat Dwunastka oraz wspólnoty Margaretkowe. 
W lipcu planujemy zorganizować autokarową pielgrzymkę do parafii św. Anny  
w Miliczu, na którą zapraszamy wszystkich, którzy modlą się w ramach Dwunastek oraz 
Margaretek.  

 
 PONADTO zachęcam, aby wdrożyć (jeżeli jeszcze tego nie uczyniliśmy), zaleceń  

z ubiegłego programu duszpasterskiego: 
 

 Ars celebrandi – sztuka celebrowania. Sztuka sprawowania Eucharystii to 
umiejętność świadomego i owocnego celebrowania Misterium Chrystusa w 
liturgii Kościoła. Stąd próba zwrócenia uwagi na pewne nadużycia i 
niekonsekwencje w sprawowaniu Eucharystii, a także sugestie dotyczące 
zachowania norm liturgicznych. Otrzymaliśmy opracowanie w osobnym 
dokumencie. 
 

 Formacja Liturgicznej Służby Ołtarza. W związku z ujednoliceniem formy 
służby przy ołtarzu otrzymaliśmy również opracowanie w osobnym dokumencie. 

 
 Wykorzystywanie w homilii treści związanych z realizacją programu 

duszpasterskiego. Pomoce do homilii na wszystkie niedziele roku liturgicznego 
znajdują się w Zeszycie homiletycznym Programu duszpasterskiego Kościoła w 
Polsce na rok 2021/22. 

 
 Ożywienie lub wprowadzenie formacji dzieci po I-Komunii św. w ramach 

Eucharystycznego Ruchu Młodych (ERM). Eucharystyczny Ruch Młodych 
bardzo dobrze wpisuje się w trzyletni Program duszpasterski w Polsce 
Eucharystia daje życie. Formacja w ramach Eucharystycznego Ruchu Młodych 
pomaga duszpasterzowi w „utrzymaniu” dzieci po I-Komunii św. „przy ołtarzu”, 
wspiera przystępowanie dzieci do spowiedzi i komunii św. w pierwsze piątki 
miesiąca Kontakt do odpowiedzialnego duszpasterza za ERM w naszej 
archidiecezji znajdziemy na stronie internetowej archidiecezji oraz w roczniku 
(forma drukowana). 


